
4. AZ ÓHAZA AKÁR ÉDESANYÁNK. AKÁR MOSTOHÁNK, DE MÉGIS CSAK A MI EGYETLEN - SZÜLŐFÖLDÜNK! Winnipeg. Mán 1934 feb. IC

IbÁ\
"CSONKA MAGYARORSZAQ 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 
MAGYARORSZAG 
MENNYORSZÁG!"

X
RENOOLETLENÜL 

LÉGY HÍVE, 6H MAGYARr m

H é»5li
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

KBSZTÓSKGÉNKK JKLKXTÉHK1
bjCndob ucca iá. ív. a.

BUDAPESTI
iCXK (IMS:

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?HÉJÉI HL A MUNKABÉREKET. 424 ember él Budapesten, aki az 
anyaországtól elszakított terüle 
len született és közel 800 ezer a 
mai Magyarország területén lát- 
ta meg a napvilágot.

A felekezetnélküliek összesen! A föld a tehetségek híres Rózsához haaonló opera-
kimerithetetlen talaja. Hol ltL énekesi karriert fusson be. 
hol ott kerül elő egy gyöngy- Arvay András zeneiskolai tandl 
szem, melyet a hozzáértő búvár ját a vármegye vállalta magára, 
szeme talál meg a mélységben, 
vagy egy drágakő melynél csak 
csiszolásra van szükség, hogy 
ragyogó pompában tündököl-

Hőstenort fedeztek fel
egy gázdalegényben ABAUJ-TORNA MEGYE

Szikszó községben Jakab János 32 éves kocsis, több bal
ra csapással leütötte gazdáját, Panajatoff Jordán bolgár kertészt, 
aki sérüléseibe belehalt. Jakabot beszéültották a miskolci ügyész
ség fogházába. A keresztkérdések hatása alatt végül Is bevallot
ta. hogy a gyilkosságot előre megfontoltan, a kertész feleségé
nek felbujtására követte el.

sági viszonyok között a munká- 
adók ne használják ki a munká
sokat Éppen ezért az uj rende
let értelmében az aratással *e 
caépléesel kapcsolatos munkák
kal való szerződést hatóságok 
előtt kell megkötni. A munká- 

a munka
adók tartoznak gondoskodni ar
ról, hogy a szálláshely az egész
ségügyi kivánalmaknak megfe
leljen. Nem szabad a munkáso
kat akármilyen odúkban elhe
lyezni, lehetetlen az Is, hogy 
egy-egy nagy helyiségben férfi
ak, nők, gyerekek vegyesen ta-

teseenek Külföldiek számára voK eddig,
c“kx‘kk,or adnának engedélyt h egxes vidékeken iskolakö- 
mezőgazdaságl munkák végzé- ^ vontak e, a

« öMies belföldi mun- tanuU*t*, H munkába iUltvia 
kwrők már dolgoznak. Ezma- ^ rontJák . munkaplaci he!y
*ya,y! í e,nt ' 101 síi1 retet. A munkaadókat most fi-
mezőgezd^égl munkás ebben gyelme7tették arra_ hogy a n*.
az esztendőben már nem dolgoz- Taikoruak mezőgazdasági mun
hat Magyarországon mert van fcira csak az iskola látogatására 
elég magyar munkáskéz Is. megszabott Időn kívül alkslmaz- 

Nagyou vigyáznak arra Is, j hatók és ba ez ellen vét a gazda, 
hogy a mostani szomorú gazda-1 úgy szigorúan megbüntetik.

akkor lehet nyugodt, ha a dol
gozók megkapják munkájuk el
lenértékét. Sajnos, Magyaror
szágon mindig nagyon alacsony alig 387-en vannak; ellenben a 

nagy keresztény egyházakon és 
Izraelitákon kívül 608 baptista, 
188 anglikán, 111 mohamedán, 
100 adventista, 52>nazarénus, 32 
metodista, sót 7 szombatos Is 
akad Budapesten.

A külföldi főiskolákon tanuló 
magyar honosságú hallgatók 
száma Ausztriában 359, Német
országban 233, Cseh-Szlováklá- 
ban 326, Franciaországban 271, 
Olaszországban 297, Svájcban 
118, Angliában és az Egyesült 
Államokban 47 magyar fiú. ösz- 
szesen tehát 1651, magyar egye
temi hallgató folytatta tanulmá
nyait külföldi főiskolákon.

volt a munkabér, újabban azon
ban a kormány mindent meg- 

■ a munkabéreit felemelése 
érdekében. Különösen a mező
gazdasági munkások életszínvo
nalán szeretnének javítani és a 
földmunkások elhelyezését biz

suk Az énekszakértők véleménye 
szerint 2—3 év múlva, ha zene
iskolai kiképzése befejeződik és 
általános műveltsége is további 
taníttatás utján bővül, Budapes-

ARAD MEGYE
Egy bukaresti hivatalos távirat azt jelentette, hogy Pop- 

Csicso István Aradon meghalt A jelentést a Magyar Távirati Iro
da később megcáfolta Pop-Cslcso, aki Rumánla miniszterelnöke 
és a rumán képviselőhíz elnöke la volt s aki nagy szerepet ját
szott a magyarországi oláh nemzetiségi mozgalmakban, eszerint 
életben van, de betegsége súlyos természetű.

BARANYA MEGYE
Villányban kigyulladt a gőzmalom. A tűz a harmadik e- 

meleten keletkezett és az épület percek alatt lángban állott. A 
villányi tűzoltóság és a szomszédos községek tűzoltóinak segít
ségével megfeszített erővel kezdett a mentéshez, de a nagy izéi 
miatt tehetetlen volt a tűzzel szemben. A malom porráégett, a 
raktárban levő négy vagon terménnyel együtt. Megállapították, 
hogy a tüzet a gőzturbina egyik kiesett csavarja okozta. A csa
var a malom őrlőjébe került, ahol a nagysurlódás következtében 
áttüzesitette a vasszerkezetet. Az őrlőből kijövő korpa meggyul
ladt és a szitákba jutva, felgyújtotta a fából készült elevátorokat

jék.
ten a Zeneakadémián is meg 
állja helyét Arvay András, akt 
szép hangját eddig a leventeün
nepélyeken vagy a templomban 
hallatta csak.

Borsod vármegye népe Is gaz
dag a tehetségekben. Nemrégi
ben Plngász József zsokét le
gényt emelték ki falujából, mi
kor észrevették, hogy szobrász 
képességek vannak benne. Az
óta már be Is bizonyította, hogy 
mit tud.

Most újból egy ilyen tehetség 
re bukkantak. Árva! András 20 
éves edelényi földműves legény 
olyan kitűnő énekesnek bizo
nyult, kinek a Uképeztetése ra-, 
gyogó operaénekesi pályának ol 
ső lépcsőjét jelentené.

A miskolci zeneiskolába írat
ta be a vármegye Arvay Andrást 
Szakértők előtt tett így vizsgát; 
a 26 éves földmlves, akiről kidé- j 
rült, hogy minden adottsága 
megvan ahoz, hogy a legkivá-j 
lóbb bőstenor legyen belőle. F»j 
lödésképes hanganyaga, ritmt-l 
kai és ütemérzéke alkalmassá 
teszik arra, hogy kitanltva Kör-, 
nyélhez vagy az Amerikában ls|

A gazdasági munkákra újab
ban kizárólag hivatásos mező-
gazd»sá;d munkásokat szerzód-

A WINNIPEQI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

BETEG8EQELYZÖ EBYLET 
Alakult 1807-ben. Sajit háza 
Winnipeg. Elmwoed. M6 Nalrn 
A ve. Az egyesület célja: tagjai 
nak betegség ée haláleset! segé
lyezése, e vallásos élet ápolása. 
Magyar kSnyvtár. Az egylet tag 
jalnak minden vasárnap él ün
nepnap a helyleég rendelkezé
sére áll. Heti 18.00 betegeegály 
és $50 00 temetkezési segély. 
Belépddlj 62.00, havldij 60 cent 
KőzgyOléa minden h* 3.-lk va
sárnapján. — Vidékről egyelő
re csak pártoló legeket v 
Minden árdekldáe az egylet tlt. 
kár-Jegyzőjéhez clmzendő Rei- 
chardt Károly 21$ Berry Street 
Egyleti hivatalos ervee: Dr. H. 
OEKLERS, cím: 678 Andersen 
Ave. Pb.: 65 683. Lzkásen 

rendelés sete 7 után.

PENZ-
KÜLDÉSEK

Félezer angol Budapesten, másfélezer 
magyar diák idegenben

Kanada magyarságot joggal | degen honosságú lakik, ellenben 
érdekelheti, hogy a 2 millió kül
földre vándorolt magyaron kívül 
kik a magyarság megismerteté- 
tésének és nemzetközi viszo
nyunk k (mélyítésének szószólói.
Mindenesetre nagy szolgálatot 
tesznek ezen a téren a külföldi

te.Postán, Rádión, Kábelen
A Canadlan National Express volt 
as első kanadai (vállalat. amely 
Kanadában Money Orderokat 
adott ki. Ax első Money Ordeit 
1891. május 11-én állították ki. a 
régi Canadlan Express Company 
neve alatt.
Ez a sxervexet gyorsan fejlődött, 
miután a vállalat által teljesített 
szolgálat olyan volt, amely meg
nyerte a közönség azon részének 
általános tetszését, akik pénzt ó 
hajtottak rokonaik ée barátaik ré
szére átutalni, akár az óhazába, 
akár pedig Kanada terilletére.
Ax Ön által küldött összeget a 
maga telje* egészében fizetjük ki, 
minden levonás nélkül. Rendező 
rlnt a címzettnek nem kell a 
postára vagy pedig a Bankba 
mennie a pénzért, hanem azt egy 
borítékban, mint egy rendes leve
let, vagy a lakására, vagy ahol 
nincsen postai szolgálat, a legkö
zelebbi postahivatalhoz küldjük.
További felvilágoeitásért Írjon:

Manager Money Order Dept., 
Canadlan National Express, 

360, McGili Street, 
Montreal. Que.

■
CSIK MEGYE

Bodó János kánosz&ltizi gazdához egy éjjel betörtek. A 
betörő a sütőkemencén keresztül akart a szoba felé nyílást vág
ni. Bodó azonban meghallotta a zajt és legény fiával a sütőházba 
mentek, ahol a betörőt elfogták.

57.234 olyan tapossa a budapes
ti aszfaltot, akiknek nem ma
gyar az anyanyelve. A német 
anyanyelvűek száma 38 és fél
ezer, a szlovák anyanyelvieké 
7,764, a lengyel anyanyelvüeké 
3,028, a cseheké 1,238, a horvá- 

orezágokban tanuló diákok, de toké 1213. 
nem szabad elfelejtenünk, hogy Van ezenkívül 877 orosz, 721 
az Óhaza milliós lakóén föváro- bolgár, 649 olasz, 685 oláh, 676 
sában közel 40 ezer "Idegen” la-1 szerb anyanyelvű. Az angolok 
kik, akik a magyar vendégsze- száma körülbelül akkora, mint 
retetről csak jót Írhatnak szülő-! a franciáké. Angol anyanyelvű 
hazájukba.

Altitora világvárosban, mint j526 él a magyar fővárosban. A 
Budapest, bizony jócskán akad,törökök száma 100, a hollandu- 
tdegen. A legutóbbi népezámlá- soké 66, a görögöké pedig 65. TI 
lás eredményeiből kiderül, hogy zenegy budapestinek kínai, 5- 
a magyar fővárosban 39.206 1- nek Japán az anyanyelve, 169,

fel

GYŐR MEGYE
Köpcsény közelében a Bécsből Budapest felé haladó autó

buszt baleset érte. A kerekek a 15 centiméteres hóesés miatt síkos 
utón megcsúsztak és az autóbusz egy utszéli fához vágódott. 
Több moeonl és rajkai utast az üvegszilánkok arcukon megse
beztek. A sebesülteket a köpcsény! orvos részesítette segélyben. 
Az autóbusz félórás késéssel folytatta útját Budapest felé.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
éséSzilveszter napján Petőfi Sándor szülét nek 111. évfor

dulóját bensőségesen ünnepelte meg Kiskőrös. A költő szülőhá
zát fellobogózták és virággal rakták tele a Petőfl-szobrot te. Éj
félkor j>edlg a lakosság fáklyásmenetben vonult a költő szülőhá
zához, ahol a hagyományos ünnepséget rendezték. A tömeg osz- 
ladozóban még egy pillantást vetett a parányi házra, mely fény
lett az apró lángok és a soha el nem múló szeretet sugárzásában. 
111 esztendővel ezelőtt először ott dobogott egy parányi szív, 
amely huszonhat esztendő elmúltával megszűnt lobogni, hogy el
kezdje a lánglelkek örökké tartó életét!

A leggyorsabb mt Biagyarországbaugyanis 533, francia anyanyelvű

EREMEN • EURÓPA
A bremérheveni kikötőből, közvetlen a hajó mellől expresa 
vonat indul, amely kényelmes utazást biztosit Budapestig

• Vmgy utazzék a népszerű ex prést hajé kon:

HAMBURG - DEUTSCHLAND ' 
ALBERT BALIIN - NEW YORK

$19851
SZILAGY MEGYE

Halmosd község határában egy széttépett férfi maradvá
nyaira akadtak. A szerencsétlen áldozatot farkasok tépték szét 
- Szamosujlakon Orosz János gazdálkodó Ittas állapotban ment 
ki a határba. Közben leült, elaludt s megfagyott. Hadad község
ben is megfagyott egy ember, személyazonosságát nem sikerült 
megállapítani.

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt,
IZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 

világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja ki hozatni, mi kész
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.
Mindennemű felvilágositások.

Leit, Dinárt, Cseh Koronát.
NEW YORKBÓL BUDAPESTIG ÉS VISSZA 
HARMADIK OSZTÁLYON . . . - .Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉN

Ugyannál rendszeres hajóindulások közkedvelt kabinhajóinkon 
Kitűnő vasúti összeköttetés Brémából vagy Hamburgból 

MMMiasAáO -y.,1 « Ms •»ymikKözjegyzői okiratok Óhazai bélyegek
HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMÁN LLOYDALEX. A, KELEN LIMITED TOLNA MEGYE

Az uztji erdőben különös fácánt lőttek. Megállapították, 
hogy a teríték nem más, mint a Szibériában honos, Európában 
ritka mongol fácán, amelyből Magyarországon tíz évben, b* pus
kacsőré kerül egy, vagy kettő.

1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE. 673 MAIN STREET, WINNIPEG, MÁN™ 
Royal Bank Bldg., Jasper Ave, EGMONTON

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — változatlan

No 1 66 cent; No 2 63 c; No 3 62 o 
No 4 61 c; No S 68 cent.
ZAB — változatlan .

No 1 CW 34 cent No 2 CW 12 e. 
ÁRPA — változatlan

No 2 CW 40 cent No 4 CW IS cent 
LEN — változatlan

No 1 CW $1.50; No 2 CW 11.46 
ROZS — 1 centtel emelkedett 

No 1 CW 47 cent; No 3 CW 42 cent

KlCSljNAGY
Á r b Eredménybe aa nFORRADALOM EGY MAS VILÁGON DRUMAR JÁNOS

vessenek — ha láttam te eltávozása óta. Pedig tudnom kellene 
arról, ha újból jelentkezett volna.

— Érthetetlen! Teljesen érthetetlen! Ml oka lehetett te
hát akkor hozzátartozóit a kétségbeesésbe dönteni?

— Csak bátran! önöknek elég, ha biztosítom arrál, hogy 
D’Épinay életben van. Csak a neve az, ami meghalt.

— Uram! — vette át Ismét a szót az atya. — Íme a ke
gyelmi Irat, melyet ma reggel MacMahon tábornagy befolyása 
révén megssereztem. Biztosit arról, hogy netán — bár megkés
ve — mégte visszatér: bántódáaa nem lesz?

— Bleony mondom, hogy megérdemelné a sorsát, ha e- 
szébe Jutna Ismét Ide betenni lábát. Kikergetném. Kiűzném In
nét, de nem s kieszközölt kegyelem miatt, hanem azért, mert őt 
már kivégeztem. Mit is csinálnék vele? Beám nézve Emilé D'Épi- 
nay nem létezik többé.

Nyomasztó volt a csend, mely Duchnesse szavaira beállott 
Oleana, mélyen megsebezve Idealizmusában, melynek felszínre 
jutott hangja tolakodókig magyarázta, hogy mégte csak ez a 
hely az, ahol viszont kellett volna látnia vőlegényét — leverten 
hallgatott eL De az emberi hibák Iránt vak szerelme megbocsá
tott az hnádott férfinak és reménye mindjobban feléledt, hogy 
őt feltalálja.

futott tovább. Egyszerre hatalmas lángnyelvek csaptak az ég fe
lé, melyek blborfényt árasztottak a környékre.

Egy felgyújtott sorháznak lángjai voltak azok, melyben a 
gyorsan terjedd tűz belekapott a tetőzetbe és egy óriási máglyá
vá változtatta az épületet Oly erőd volt a tüzfény, hogy minden 
fűszál kivehető volt az országút mentén elhúzódó vetésekben, da
cára annak, hogy Emil még egy órajárásnyira volt a tűz szlnhe- 
lyétőL

a

_ KiutoöjflBfeíi
APRÓHIRDETÉSE

Egy számban való közlés ára 50 c., 
három számban $1.25 

Szigorúan előre fizetendő

PÉNZ-PIAC
Gyors mérlegelés után letért az országúiról és a vetés 

mesgyén futott tovább, mintha lelkiiamerete üldözné. Az izzadság 
ellepte egész testét, de nem érezte azt, mert ruhái amúgy te át 
voltak nedvesedve. Az országút szélén mérföldmutatók voltak el
helyezve. Minden figyelmét ezek foglalkoztatták. Még kilenc mér- 
íöd! Most jár a nyolcadik és kilencediknek feleutján! Már látszik 
a nyolcadik mutató oszlop! Gyors iramodással haladt el mellet
te és türelmetlenül'számolta mindig kteebbedő futólépéseit

Megrémülve érezte, hogy lélegzete kimarad. Szúrások je- £ 
lentkeztek szive tájékán. Előbb csak szórványosan, később mind 
gyakrabban, összeszoritotta ajkait s kényszerült megelégedni az
zal a levegővel, amit orrán át szív be. De nem bírta ki sokáig. A 
lihegés felszakitotta ajkait.

Meg kellett állnia. Térdei reszkettek a szokatlan Igénybe
vételtől Leült az árok szélére és latolgatni kezdte a még meg
teendő távolságot Kedvezőtlen lehetett az eredmény, mert csak
hamar felugrott és ismét futni kezdett, bár nem oly sebesen, 
mint eddig. Lábal nem bírták.

(A Canadlan Press febr 121 Jelen Mac) 
Amerikai dollár, vételnél __ $1.01 iji#

DÉLONTAHJOI leveles dohányok, fi- Angol lom____ ___________ ___SS.0Í
nőm, narancs-sárga 6 Iont SÍ-50, gyen- Magyar Pengő----------------- 21.41 cent
ge, édes Kelly dohány 5 font $1.00, ha Caeh korona -------------------- 4,gf mt
a két fajtát őaeievegyiljük nagyon Tugo dinár------------------- ;__ 3.2$ cent
kellemes aamatu cigaretta-dohányt Humán leu __ 
nyerünk. PIPA-dohányok 10 fontos cső Budapesti jegyzés 1834 febr. 1-án 
magonként Ontarlóba $1.25, Quebec ía Kanadai dollár
Manitobába $1.40, Sask. éa Nova Bco- ] Amerikai dollár_______ P 3.53___ 3,33
tlába $1.65. Albertába 11.80, British 
Columbiába $1.90. Joaeph Horváth 
AMHEBSTBURO. Ont.

144 cent

P 3 43_3.eS

ALLAT - VÁSÁR
SZOPÓS BORJÚ — változatlan

4.50 — 5 60
2.00 — 4.00

ELADÓ FARMOK." Levelezésem érte! 
méhen Stratton környékén minden el 
adó föld gazdára fog találni ezen a ta- 
v aszón. A letelepült számos magyar 

i gazda bizonyltja. hogy Stratton kör
nyéke a legalkalmasabb vidék a tele 

1 pfllésre egész Kanadában. Még mindír j 
kapható olcsó, erdővel borított föld 
1-től 6 dollárig akerje, müveit farmok 
5-től 20 dollárig akerje. Néhány 80 s- 
vagy 160 akerea homestead Is kapha- 
tó 25 dollárért. Keressen fel személye
sen vagy írjon még ma. John Demeter 
STRATTON. Ont

Gyenge ..................
TINÓ — változatlanEllenben Durante, aki egyáltalában nem osztozott Duch

nesse felfogásában a a férfi cselekedetét a lovagiasság szigorú 
szempontjából Ítélte meg, leverten sóhajtá:

— Csalódtunk leányom Emilben!

4 00 — ICO 
3.00 — $.26Közepes 

ÖKÖR — változatlan
4 00 A- 5 00
3.00 — 1,71
2 25 _ ,2.76

Közepes ......................
•Hány .........................

BIKA — változatlan

• e •

Egy átázott férfi futva Igyekezett Pária felé. Ingujjban 
' Hit. Összecsapzott hajjal; hínárral fedett ruházza.bán.

Akármilyen tájékozott volt te útjára nézve, alig tudott ar
ra ráismerni Többször elbotiott a göröngyökben s eszeveszett fu- 

az árokba te került Feltipászkodott, megkeres-

A tűzvész alig negyedóra! járásra pusztított tőle. A folyton 
fokozódó megvilágítás, mintha uj erőt öntött volna tagjaiba, 
mely ellensúlyozta szervezetének rohamosan növekvő fáradságát 

Még négy mérföld. Ha csak fele erővel te győzi még há
rom órán keresztül, úgy hét órakor eléri Pária határát és nyolc 
órakor megjelenhet a városházán.

— No, no atyafi! Fel ne dönta! — hangzott egy bosszús

. .. 1.78 _ 2 00

.. 1.00 — 190•Hány 
SERTÉS — változatlan 

Válogatott ........................ tál

FAVÁGÓK és szállítók figyelmébe: 
Ezer kord száraz tűzifára van szük-

746az országutat, melyre az áthatolhatian sötétségben aligte KSnnyO ...
No. 1. koca 
No. 2. koca 

BÁRÁNY — 25 centtel emelkedett

•MO—7Mlehetett rájutni és lihegve futott odébb. 
Hirtelen derengeni kezdett

hang. légünk, melyért Winnipegre beeeállU 
v» n kővetkező árat fiaetjük: Tel 
rác No. 1. 35.75. No. 3. $5.50; Blreh 
$6.00 éo 15.75; Plne vagy Spruce $4 25 
éa 3440! fehér Popiar $3.25 ée $*4Ü. 
Money Orderrei azonnal fizetünk. A 
A. BAILLY S FV'EL, 35$ Elgln Ave

640
Két nemzetőr állt előtte.
— Ebvá Igyekszel oly sietve pajtás? Nem álinál meg egy

barátságos szóra?
Emil szóra sem méltatta a 
— ADJ meg, ha mondom, mert beiédlövök! — hangzott 

— 83 —

640
ak szürkesége, hanem vérvörös vi- 

utat, legalább nagy körvona- 
a fény eredetét keres- 

tévutra jusson —

Jé .. 640

kérdési, csak futott tovább.
Silány .................................

BIRKA — változatlan
S.09
-ii.jr — i.so

100 — 1.64
Já■mm*

13-15 Silány
:: - .

£3i MM '-V-

mÜ


